

证券代码：000425

证券简称：徐工机械

公告编号：2021-29

徐工集团工程机械股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王民先生、主管会计工作负责人吴江龙先生及会计机构负责人(会计主管人员)赵成彦先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	24,977,587,172.71	13,845,822,488.45	80.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,726,741,853.84	611,370,405.30	182.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,587,761,480.91	562,636,789.49	182.20%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,945,674,698.36	121,379,145.32	1,502.97%
基本每股收益（元/股）	0.217 ^注	0.070 ^注	210.00%
稀释每股收益（元/股）	0.217	0.070	210.00%
加权平均净资产收益率	5.23% ^注	1.91% ^注	增加 3.32 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	96,574,546,771.16	91,797,176,721.90	5.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	35,428,723,937.07	33,692,568,977.03	5.15%

注：按照企业会计准则相关规定，计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时，归属于上市公司股东的净利润需扣除其他权益工具可续期债券的利息，2021 年 1-3 月可续期债券利息为 2,367.12 万元；计算加权平均净资产收益率时，归属于上市公司股东的加权平均净资产不包括可续期债券持有者享有的净资产，2021 年 3 月末公司发行的可续期债券账面余额为 199,031.13 万元。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	3,869,984.26	处置固定资产等相关资产产生的损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	39,197,643.44	政府项目扶持资金及奖励款等
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	107,968,467.81	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,002,564.09	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	429,592.53	
减：所得税影响额	7,827,848.00	
少数股东权益影响额（税后）	5,660,031.20	
合计	138,980,372.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	190,826	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐工集团工程机械有限公司	国有法人	38.11%	2,985,479,076	3,220,458		
香港中央结算有限公司	境外法人	6.10%	477,911,839	0		
湖州盈灿投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.70%	367,957,139	367,957,139		
湖州泰元投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.18%	327,131,169	327,131,169	质押	261,261,039
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.13%	166,923,243	0		
珠海融诚投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.79%	140,102,920	0		
湖州泰熙投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.67%	130,852,467	130,852,467	质押	130,852,467

太平人寿保险有限公司	其他	0.91%	70,958,599	0	
太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品-022L-CT001 深	其他	0.85%	66,713,188	0	
中国银行股份有限公司—广发聚鑫债券型证券投资基金	其他	0.59%	46,606,835	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
徐工集团工程机械有限公司	2,982,258,618	人民币普通股	2,982,258,618		
香港中央结算有限公司	477,911,839	人民币普通股	477,911,839		
中国证券金融股份有限公司	166,923,243	人民币普通股	166,923,243		
珠海融诚投资中心（有限合伙）	140,102,920	人民币普通股	140,102,920		
太平人寿保险有限公司	70,958,599	人民币普通股	70,958,599		
太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品-022L-CT001 深	66,713,188	人民币普通股	66,713,188		
中国银行股份有限公司—广发聚鑫债券型证券投资基金	46,606,835	人民币普通股	46,606,835		
上海人寿保险股份有限公司—万能产品 1	42,239,756	人民币普通股	42,239,756		
华夏人寿保险股份有限公司—自有资金	29,102,100	人民币普通股	29,102,100		
中国银行—华夏大盘精选证券投资基金	27,363,059	人民币普通股	27,363,059		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1.上述股东中，徐工集团工程机械有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。</p> <p>2.湖州泰元投资合伙企业（有限合伙）、湖州泰熙投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人均均为杭州新俊逸股权投资管理有限公司，构成一致行动关系，其合计持有公司股份的比例为 5.85%。湖州泰元投资合伙企业（有限合伙）和湖州泰熙投资合伙企业（有限合伙）成为持有公司 5% 以上股份的股东，构成关联关系。</p>				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	报告期内，珠海融诚投资中心（有限合伙）通过融资融券方式持有 140,102,920 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

会计报表项目	增减变化	原因解释
交易性金融资产	47.05%	报告期内交易性金融资产公允价值变动较大；
应收款项融资	-46.24%	报告期期末银行承兑汇票结余量变动较大；
开发支出	46.39%	报告期内符合研发费用资本化条件的开发支出增加；
长期待摊费用	31.92%	报告期内新增技术转让费；
一年内到期的非流动负债	-38.66%	报告期内偿还普通债券及一年内到期的长期借款；
长期应付款	504.56%	报告期内应付融资租赁款增加；
其他综合收益	59.13%	汇率波动影响外币报表折算差额；
营业收入	80.40%	报告期内市场需求较为旺盛，销售收入增长显著；
营业成本	84.21%	因报告期内销售收入增长，成本增加、原材料价格上涨；
税金及附加	59.30%	报告期内收入增长，增值税附加税等税费增加；
销售费用	53.37%	报告期内收入增长，市场拓展费用等均有所增加；
管理费用	63.70%	报告期内收入增长，管理类支出有所增加；
研发费用	44.63%	主要是因为落地“技术领先，用不毁”行动金标准，研发投入增加；
财务费用	-57.97%	报告期内因汇率变动带来的汇兑损失较去年降低；
投资收益	59.88%	报告期内联营合营企业确认的投资收益增加；
公允价值变动收益	11914.36%	报告期内交易性金融资产权益工具投资公允价值大幅变动；
资产减值损失	-87.89%	报告期内对存货、固定资产计提减值损失较同期减少；
所得税费用	270.37%	报告期内利润总额显著增长，所得税费用增加；
经营活动产生的现金流量净额	1502.97%	公司加强回款力度，销售商品、提供劳务收到的现金大幅增加，本年度疫情对业绩影响较小；
投资活动产生的现金流量净额	117.46%	报告期内三个月以上到期的票据保证金净变动；
筹资活动产生的现金流量净额	-265.40%	报告期内融资规模、结构变动影响。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

无

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于分拆所属子公司江苏徐工信息技术股份有限公司至创业板上市的预案（修订稿）	2021 年 01 月 15 日	详见披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的关于分拆所属子公司江苏徐工信息技术股份有限公司至创业板上市的预案（修订稿）

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	603300.SH	华铁应急	199,999,999.68	公允价值计量	217,947,228.33	106,740,381.87	106,740,381.87	0.00	1,958,496.00	106,740,381.87	322,729,114.20	交易性金融资产	自有
合计			199,999,999.68	--	217,947,228.33	106,740,381.87	106,740,381.87	0.00	1,958,496.00	106,740,381.87	322,729,114.20	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2019 年 09 月 07 日												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	无												

2、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
中国银行	无	否	远期外汇汇率锁定	1,783.62	2021年	2021-2022年	1,783.62	17,194.52	0	0	18,978.15	3.52%	1,178.54
中国工商银行	无	否	远期外汇汇率锁定	0	2021年	2021-2022年	0	12,750	0	0	12,750	2.36%	308.51
中国农业银行	无	否	远期外汇汇率锁定	0	2021年	2021-2022年	0	400	0	0	400	0.07%	-8.06
合计				1,783.62	--	--	1,783.62 ^注	30,344.52	0	0	32,128.15 ^注	5.95%	1,478.99
衍生品投资资金来源	公司自有资金												
涉诉情况（如适用）	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2020年08月31日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	无												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>公司开展以套期保值为目的的金融衍生品交易业务，用于锁定成本、规避利率、汇率等风险，与主营业务密切相关的金融衍生产品，且衍生产品与基础业务在品种、规模、方向、期限等方面相匹配，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则。1.金融衍生品交易业务的风险分析。公司开展的金融衍生品业务遵循锁定汇率、利率风险原则，不做投机性、套利性的交易操作，但金融衍生品业务操作仍存在一定的风险：（1）价格波动风险：可能产生因标的利率、汇率等市场价格波动而造成金融衍生品价格变动而造成亏损的市场风险。（2）内部控制风险：金融衍生品交易业务专业性较强，复杂程度较高，可能会由于内部控制机制不完善而造成风险。（3）流动性风险：因市场流动性不足而无法完成交易的风险。（4）履约风险：开展金融衍生品业务存在合约到期无法履约造成违约而带来的风险。（5）法律风险：因相关法律发生变化或交易对手违反相关法律制度可能造成合约无法正常执行而给公司带来损失。2.风险控制措施。（1）公司开展的金融衍生品业务不以投机套利为目的，是以套期保值、固化未来收益为目的，并结合市场情况，适时调整操作策略，提升保值效果。（2）公司已制定严格的资金运营管理制度，对金融衍生品业务的操作原则、审批权限、责任部门及责任人、内部操作流程、信息隔离措施、内</p>												

	部风险报告制度及风险处理程序、信息披露等作了明确规定，防范内部控制风险。公司专门设立汇率风险管理工作组，密切跟踪金融衍生品公开市场价格或公允价值变动，及时评估金融衍生品业务的风险敞口变化情况，并定期向公司相应监管机构报告，如发现异常情况及时上报董事会，提示风险并执行应急措施。(3) 在进行金融衍生品交易前，在多个交易对手与多种产品之间进行比较分析，选择最适合公司业务背景、流动性强、风险可控的金融衍生品工具开展业务。(4) 慎重选择从事金融衍生品业务的交易对手，公司仅与具有合法资质的大型商业银行等金融机构开展金融衍生品交易业务，规避可能产生的法律风险。(5) 公司内部审计部门定期对金融衍生品业务进行合规性审计。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	报告期末已投资未到期衍生品投资余额为 0，公允价值余额为 1868.99 万元。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司开展的金融衍生品交易业务，是以套期保值为目的，用于锁定成本、规避利率、汇率等风险，交易与基础业务密切相关的金融衍生产品，且衍生产品与基础业务在品种、规模、方向、期限等方面相匹配，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则。公司已为操作金融衍生品业务进行了严格的内部评估，建立了相应的内控制度，制定了合理的会计政策及会计核算具体原则。本次交易的内容、决策程序符合相关法律、法规和公司《章程》的规定，不存在损害公司和全体股东利益、特别是中小股东利益的情况。鉴于此，同意《关于开展金融衍生品交易业务的议案》。

注：公司签订的是锁汇合同，约定未来某一时间以固定汇率将合同金额由美元转为人民币，此金额为合同金额，币种为美元。

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

序号	项目名称	募集资金拟投入金额	募集资金累计支付额	其中：以前年度投入	其中：2021年第一季度投入
1	智能化地下空间施工装备制造项目	28,015.00	891.76	856.27	35.50
2	智能化压缩站项目	30,275.00	1,869.33	1,188.37	680.97
3	高端液压阀智能制造及产业化投资项目	40,621.18	22,724.43	22,043.73	680.70
4	高空作业平台智能制造项目	95,870.00	28,817.43	28,475.99	341.45
5	大型桩工机械产业化升级技改工程项目	17,250.00	11,086.96	11,066.96	20.00
6	徐工机械工业互联网化提升项目	37,015.00	5,127.46	4,399.03	728.44
合计		249,046.18	70,517.38	68,030.34	2,487.05

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

董事长：王民

董事会批准报送日期：2021年4月28日